
PONDĚLÍ 16. ZÁŘÍ 2019 Č. 173 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
9

1



Akce 1600 MB k aktivaci a bonusový kredit 50 % z dobíjené částky při prvním dobití (do max. výše dobíjení 500 Kč)
platí do 30. 9. 2019. Více o předplacené kartě na www.mobil.cz

Nenech se školit, pořiď
si SIM s datama zdarma
a kreditem navíc.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 16. září 2019
Č. 173, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
9

1

KAROLÍNA PLÍŠKOVÁ
VYHRÁLA TURNAJ V ČÍNĚ
ČESKÁ TENISTKA VYBOJOVALA ČTVRTÝ TRIUMF V LETOŠNÍ SEZONĚ STRANA 13

Svátek slaví: Ludmila

O víkendu tekly burčák a víno proudem, po celé zemi začala vinobraní. Jedno z největších bylo tradičně ve Znojmě. Více na straně 8 MAFRA

Nevyléčitelní. Umírají
skrytě či žijí v depresi
Idiopatická plicní fibróza. Patří do kategorie nevyléčitelných a stoprocentně smrtelných nemocí. Řešení.
Pouze transplantace plic. Lupénka. Také se nedá léčit, ale není smrtelná. Může však zabíjet nepřímo STRANA 6



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. září 2019 02

Krizový štáb české-
ho zdravotnictví
požaduje ještě
o osmmiliard více.

Premiér Andrej Babiš v pátek
oznámil, že z rezerv pojišťo-
ven by do českého zdravotnic-
tví nad rámec úhradové vy-
hlášky mohlo jít dalších šest
miliard korun. Takzvaný kri-
zový štáb českého zdravotnic-
tví však požaduje ještě o osm
miliard více. „Určitě nikoliv.
Už teď jdeme výrazně do re-
zerv,“ komentoval ministr
zdravotnictví Adam Vojtěch
ve včerejších Otázkách Václa-
va Moravce na České televizi.
„Vše je o kompromisu,“ do-

dal ministr zdravotnictví
Adam Vojtěch. Meziroční ná-
růst peněz, které jdou do čes-
kého zdravotnictví, je podle
něj největší v historii. V tuto
chvíli je podle něj šest mili-

ard v pátek slíbených premié-
remmaximum.
„Ty rezervy, které se roz-

pouští, jsou hlavně pro ne-
mocnice, které poskytují
péči nad předpokládaný roz-
sah péče v rámci úhradové vy-
hlášky,“ uvedl už v pátek pre-
miér Andrej Babiš.
Krizový štáb českého zdra-

votnictví tvoří odbory, asocia-
ce menších nemocnic, domá-
cí péče, sdružení lékařů, paci-

entů, seniorů a zdravotně po-
stižených. Ještě minulý týden
požadoval devatenáct mili-
ard z rezerv, snížil je však na
třináct miliard pro nemocni-
ce a jednumiliardu pro domá-
cí péči.
Podle emeritního přednos-

ty III. chirurgické kliniky
1. LF UK a FN Motol Pavla Paf-
ka záleží na tom, s jakou
zemí Česko srovnáváme. „Za
30 let tadymáme22 osob, kte-

ré vedly české zdravotnictví,“
komentoval. Je podle něj pro-
to potřeba uvažovat perspek-
tivně. Z jeho vlastního pohle-
du lékaře se situace ve zdra-
votnictví nezhoršuje.
Průměrná čekací doba na

magnetickou rezonanci je po-
dle průzkumu krizového štá-
bu tři měsíce, na očního léka-
ře půl roku, stejně jako na
revmatologa či endokrinolo-
ga. „Problém je, že nikdo za-
tím systémově ty čekací doby
nesleduje, což je chyba,“ rea-
goval Vojtěch. Monitorovat
by to podle něj měly zdravot-
ní pojišťovny. S tím souhlasí
i expert ODS pro zdravotnic-
tví Petr Cimrman. „Na vesni-
ci a venkově je to vidět čím
dál tím víc,“ dodal. Pafko žád-
nou změnu v délce čekání na
operaci nevidí. „V rámci
OECD jsme na třetím místě,
pokud jde o cost-effective-
ness. Jsme dobří, jsme velmi
dobří. Západní Evropa je za
námi,“ popsal. iDNES.cz

Centrem
Brna voněly
sladkosti
Vafle na špejli, donuty,
makronky, cupcakes, ale
také valašské frgály a čoko-
ládové lanýže byly dnes
k dostání na náměstí Svo-
body v Brně. Na festivalu
sladkostí nazvaném Sweet
Dream Fest je nabízela asi
dvacítka stánků. „Zatím
tady nebyla žádná podob-
ná akce, která by slučovala
malé lokální výrobce věnu-
jící se sladkému. Je to zají-
mavý koncept a člověk,
který má rád sladké, si na
jednommístě může vybrat
cokoliv,“ uvedla Lilianna
Škorpíková, která pořáda-
la festival podruhé. 2x ČTK

Ministr zdravotnictví Adam Vojtěch a premiér Andrej Babiš ČTK

VYSOKÁ KVALITA, NÍZKÁ CENA
A BONUS PRO PŘÍRODU

To jsou produkty certifikované přírodní kosmetiky
alverde. Bez syntetických konzervantů, parfemací
a silikonů.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Tip dm:
Pokud hledáte

produkty šetrnější
k přírodě i lidem,

sledujte v prodejnách
dm zelené cenovky.

Složení
s bambusem
a grepem
podporuje obsah
hydratace v
pokožce, zjemňuje
ji a zvláčňuje.
Příjemná vůně
hýčká vaše smysly
a postará se o
nevšední zážitek
ze sprchování.

Krátce

Plaga chce
zachovat volbu
Ministr školství Robert
Plaga chce co nejrychleji
poslat do Sněmovny ná-
vrh, který by studentům
středních škol zachoval
možnost volby mezi po-
vinnou maturitou z ma-
tematiky nebo z cizího
jazyka. Uvedl to včera
v pořadu Partie FTV Pri-
ma. Zdůraznil, že jeho
záměrem není maturitu
z matematiky zrušit, ale
v první řadě zkvalitnit
výuku tohoto předmětu.

Dodatečné volby
Desítka obcí a pražská
městská část Nedvězí si
v sobotu zvolily nové za-
stupitele. Třeba v Kněžič-
kách na Nymbursku
a Zlaté u Prahy přišly
k urně více než tři čtvrti-
ny voličů, zatímco ve Vsi
Touškov na Plzeňsku ani
ne čtvrtina. Mandát získa-
lo 51 mužů a 20 žen. Nej-
staršímu zvolenému za-
stupiteli je 71 let
a nejmladšímu 25 let. ČTK

Šest miliard a dost. Víc
zdravotnictví nedostane

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. září 2019 03

Čapí hnízdo splni-
lo podmínky defini-
ce malého a střed-
ního podniku.

Městské státní zastupitelství
(MSZ) v Praze zastavilo trest-
ní stíhání premiéra Andreje
Babiše i ostatních obvině-
ných v kauze padesátimilio-
nové dotace na stavbu farmy
u středočeských Olbramovic.
Šéf MSZMartin Erazím sdělil,
že společnost Farma Čapí
hnízdo, pro niž byly dotační
peníze určené, podmínky ne-
porušila.
„Obviněné osoby jako žada-

telé o dotaci deklarovaly Far-
mu Čapí hnízdo jako malý
a střední podnik formou čest-
ného prohlášení. Orgány čin-
nými v trestním řízení bylo
toto tvrzení považováno za
nepravdivé, a došlo proto
k zahájení trestního stíhání,“
uvedl Martin Erazím, šéf
MSZ. Dokazování však podle
něj vedlo k závěru, že podnik
podmínky splňoval. Proto se
Erazím ztotožnil se závěry do-
zorujícího státního zástupce
Jaroslava Šarocha ohledně za-
stavení stíhání.
Policie Babiše obvinila v říj-

nu 2017 z dotačního podvo-
du a z poškození finančních
zájmů Evropské unie. Letos
v dubnu ho policisté navrhli
obžalovat. Podstatou případu

je to, že společnost Farma
Čapí hnízdo původně patřila
Babišovu holdingu Agrofert.
Před téměř dvanácti lety se
přeměnila na akciovou spo-
lečnost s akciemi na majitele

a o rok později získala evrop-
skou dotaci v programu pro
malé a střední podniky. Na ni
by jako součást Agrofertu ne-
měla nárok. Po několika le-
tech se pod Agrofert vrátila.

Babiš vlastnil holding do
předloňského února, pak jej
vložil do svěřenských fondů.
Propojení Čapího hnízda

s Agrofertem podle Erazíma
nehrálo roli, protože si oba

podniky nekonkurovaly ani
nesjednocovaly svoji činnost
na společném trhu. Farma
Čapí hnízdo tak podle něj
byla nezávislým podni-
kem. ČTK

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hod.

Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hod.,
Pardubice: 6.00 – 21.00 hod.

Tuto nabídku naleznete také na našem webu:www.kaufland.cz/nabidka

Akceptujeme tyto platební prostředky:
SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

249,90
pouze

-33%

39,90
59,90

-45%

22,90
41,90

-50%

199,90
399,90

169,90
pouze

NABÍDKA PLATÍ OD 16. 9. DO 17. 9. 2019

Ananas Sweet
dovoz Kostarika/
Ekvádor
1 kus

PHILADELPHIA
Čerstvý smetanový
sýr
různé druhy
125 g
(=100 g 18,32)

DARLING
Granule pro psy
hovězí/drůbeží
10 kg
(=1 kg 19,99)

RELAX VÍČKO
Ovocný nápoj
různé druhy
0,25 l nevratná
láhev
(=1 l 47,60)

10 kg
balení

-40%

11,90
19,90

CENA PLATÍ JIŽ OD 11. 9.

TENTO TÝDEN NOVĚ

Dívčí/Chlapecké
holínky
materiál: textil, PVC
velikosti: 22 - 28
protiskluzová podešev
různé barvy a dezény
cena za 1 pár

s blikajícím
efektem

Dívčí/Chlapecké
nepromokavé
kalhoty
materiál: polyester,
polyuretan
velikosti: 86/92 – 110/116
různé barvy a dezény
cena za 1 kus

vyteplená hrejivým
fleecem

ˇvyteple
fl

reflexní
prvky

štítek
na jméno

Dívčí/Chlapecká
nepromokavá
bunda
materiál: polyester,
polyuretan
velikosti: 86/92 – 110/116
různé barvy a dezény
cena za 1 kus

179,90
pouze

OD PONDĚLÍ 16. 9. DO NEDĚLE 22. 9.

reflexní
prvky

bl k í í

éCitát

Určitě mám velkou ra-
dost, snad je to koneč-
né. Byla to účelová
věc, stará dvanáct let.
Jsem rád, že státní zá-
stupce našel odvahu.
ANDREJ BABIŠ, PREMIÉR

inzerce

Babišovo stíhání je zastaveno

Stalo se před lety

2008
V tomto roce získala společ-
nost Čapí hnízdo (vznikla
o rok dříve ještě jako ZZN
AGRO Pelhřimov a patřila
Agrofertu) evropskou dotaci
v programu pro malé a střed-
ní podniky. Vedle českých vy-
šetřovatelů se do případu za-
pojil i OLAF (Evropský úřad
pro boj proti podvodům).



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. září 2019 04

Stará auta a motorky. Nejsou
ekologické, nejezdí na elek-
třinu, ale lidé je milují. Čes-
kem projelo několik veterán-
ských procesí.
Rekordní účast zaznamena-

li v sobotu v Lidicích, kde se
konala již šestá spanilá vete-
ránská jízda. „Přijelo neuvěři-
telných sto osmdesát účastní-
ků,“ pochlubila se ředitelka
Lidického okruhu Klára Klí-

mová. Je to o několik desítek
víc než vminulosti. Vedle pře-
hlídky vozidel ze všech konti-
nentů a epoch se představil
i unikátní hasicí vůz z Letiště
Václava Havla Praha.
Napilno měli ve Strakoni-

cích. Sté narozeniny oslavila
firma ČZ, která proslula prá-
vě výrobou motocyklů. Na le-
tošní sraz dorazil rekordní po-
čet 550 účastníků z Česka, Ni-

zozemska, Německa, Rakous-
ka, Slovenska a Ukrajiny. Při-
hlásilo se 617 strojů značky
ČZ. V Česku je téměř 1,2 mili-
onu registrovaných motorek,
z toho je osmdesát tisíc právě
ze strakonické továrny. V tra-
dici výroby pokračuje firma
Čezeta Motors, která vlastní
práva na značku. Vyrábí už
jen luxusní elektrické skútry
v malých sériích. PH a ČTK

STOP
PADÁNÍ VLASŮ
Je velmi obtížné se v dnešní době velkých reklam orientovat tak,

aby byl kupující absolutně spokojen. Za kvalitu a účinnost výrobků
firmy SENS však hovoří velký ohlas spokojených klientů, kteří si ne-
mohou vynachválit zejména přípravek na podporu růstu vlasů. Proto
jsme se zeptali zástupců firmy SENS, aby nám sdělili něco bližšího
o svých výrobcích.

R: Prosím Vás, můžete nám říct něco bližšího o Vašich výrobcích, týkají-
cích se růstu vlasů, na něž je v současné době takový ohlas?
S: Naše firma se zabývá distribucí léčebné kosmetiky australsko-maďar-
ské firmy zn. TH. Všechny výrobky samozřejmě prošly klinickou atestací.
R: Co říkáte neuvěřitelnému ohlasu zejména na výrobek, který podporuje
růst vlasů?
S: Tento výrobek je připraven výlučně na přírodní bázi. Obsahuje minerální
látky, proteiny, víno, včelí produkty, olej z kukuřičných klíčků, vitaminy
E,D,B a jiné přírodní látky. Výsledky jsou, jak jste podotkl, téměř neuvěři-
telné.
R: Jak se Váš přípravek aplikuje?
S: Aplikace je velmi jednoduchá. Jedna kúra se skládá ze dvou částí – a to
z 2ks krému TH, který se vtírá k vlasovým kořínkům, a l ks šampónu TH,
kterým se vlasy po 20 minutách působení krému umyjí. U těžších případů
u mužů i žen někdy doporučujeme absolvovat více těchto kompletních kúr.
Přesný návod k použití je přiložen u každého z výrobků.
R: A poslední otázka – kde lze zakoupit Vaše výrobky a v jakých cenových
relacích?
S: Jelikož v současnosti nejsou výrobky běžně k dostání v lékárnách,
může si každý zákazník přípravky koupit nebo objednat u firmy SENS –
697 01 Kyjov, Komenského 606, tel.: 518 615 091 a to TH krém za 330,--
Kč a TH šampón také za 330,- Kč, jedna kúra za 990,-- Kč.
R: Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
www.thermal-sens.cz připravil M.K.

A jednou z největších výzev v současnosti je složitý
přechod od zděděného IT ekosystému na veřejný
cloud třetích stran. To vše samozřejmě za běhu a při
zachování služeb klíčových pro byznys dané firmy.
Jenže jak toho bezpečně dosáhnout?

Vyšší flexibilitu dnes chtějí všichni, všichni také
hovoří o IoT a zpracování velkých dat. Firmy, aby byly
efektivnější, ale i veřejný sektor chce nabídnout
občanům lepší služby pomocí dat, která posbírá.
Nicméně aby bylo možné co možná nejlépe využít jak
současné IT prostředky organizace, tak cloudové
služby,

je nutné uvažovat o hybridním přístupu, který umožní
adaptaci na rychlé IT, ale současně zahrnuje i existují-
cí systémy.

Digitální platformy například pomáhají podnikům
řídit různé rychlosti IT a současně umožňují robustní
zabezpečení, jasnou vizibilitu ve vícero cloudových
platformách a efektivní správu nákladů.

vyvážený přístupzohledňující několik faktorů. Agilitu,
rychlé nasazení, automatizaci, dodržování procesů a
zabezpečení. To vše musí být základ pro nevržení
správné služby a z těchto zásad nikdy nesmí firma
uhnout i při vyjednávání s partnerem. Úspěch spočívá
v tom, jak se služby, procesy a lidé spojují, aby
zákazník dostal ve finále perfektní produkt. Tím může
být třeba řešení PRIMEFLEX od Fujitsu s all-flash
úložištěm od společnosti NetApp.

Jakmile začnou hybridní cloudové služby fungovat,
mohou se organizace vrhnout na nové služby a
mohou začít pomáhat zaměstnancům fungovat
efektivněji.

vý systém a různé další prostředky jedné velké
instalatérské firmě. Možná si říkáte, proč potřebují
cloud? Ale pokud instalatér, který spravuje kotel v
činžovním domě, zjistí, že mu chybí součástka, může
jedním klikem zjistit, jestli náhodou o blok vedle není
kolega, který by mu pomohl. Nemusí se tak vracet do
skladu, problém je vyřešen hned, firma ušetří
náklady a nepřijde o zákazníka, který je spokojený. A
to je v dnešní době, kdy si hledáte firmy podle
referencí na internetu, klíčové.

A pokud zůstaneme u instalatérů, představte si, že
narazí na složitější problém, který může člověk z
terénu poslat kolegovi do kanceláře. Ten pak najde
rychle řešení a na konci je opět spokojený zákazník,
který nečeká další týden na opravu.
Kormidlování rozbouřenými vodami digitální
transformace má totiž jediný cíl – dostat svůj produkt
ke klientovi rychleji, efektivněji a levněji, než
konkurence. A na této cestě může hybridní IT, pokud
je správně implementováno, pomoci firmám i
veřejnému sektoru proplout do digitálního světa s
důvěrou.

Historická „číza“ ČTKVolha Carevna startuje do Lidického okruhu. METRO

inzerce

Veterány. Čezeta slavila,
v Lidicích mají nový rekord



ZDARMA
A ZÍSKEJ

KUP SI
JE

NA

DRUHÉ BRÝLE
KUP SI

EDNY BRÝLE

www.fokusoptik.cz
Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Zdarma jsou vždy druhé levnější kompletní dioptrické brýle do max. hodnoty 3 000 Kč, pro členy FOKUS
optik klubu do max. hodnoty 3 500 Kč. Pokud budou druhé kompletní dioptrické brýle dražší než 3 000 Kč (případně 3 500 Kč pro členy FOKUS
optik klubu), bude příslušná částka odečtena z jejich celkové ceny. Nevyčerpanou hodnotu kompletních dioptrických brýlí ZDARMA nelze směnit
za peníze ani další zboží. Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik kromě Fashion Arena Prague Outlet. Slevy se nesčítají. Akce neplatí na
objednávky v e-shopu, akci nelze kombinovat na koupi slunečních a dioptrických brýlí. Akce platí od 2. 9. 2019 do odvolání.

Může se vám totiž stát, že vyrazíte na svou
vysněnou dovolenou, zvládnete všechny
nástrahy dlouhého cestování a při vybalování,
když si po náročném dnu odložíte své dioptrické
brýle na stolek, vám přímo na ně položí vaše
drahá polovička svůj kosmetický kufřík. A neštěstí
je na světě. Oprava brýlí (či dokonce výroba
nových) nebývá ani v zahraničních optikách na
počkání a místo pozorování historických památek
daleké země vidíte první tři dny jen mlhu a rozma-
zané obličeje na recepci hotelu.

Přitom stačilo tak málo, pořídit si druhé, náhradní,
brýle a přibalit si je s sebou do kufru. Navíc, když
si druhé, rezervní, dioptrické brýle můžete nyní
pořídit v největší síti očních optik FOKUS optik v
rámci akce 1 + 1 prakticky zdarma (do hodnoty
3.000 Kč). Pro členy FOKUS optik klubu je v rámci
uvedené akce možnost vybrat si jako druhé brýle
zcela zdarma jakékoliv z aktuální nabídky FOKUS
optik, jejichž cena nepřesáhne 3.500 Kč.

I pokud ovšem zůstanete v práci, tak můžete
ocenit výhodu druhých brýlí.

Nemusíte být totiž zaměstnanec IT oddělení, aby
vám hrozily hodiny a hodiny strávené denně u
počítače. Právě v tomto případě byste měli zvážit
pořídit si brýlové čočky s povrchovou úpravou,
která eliminuje modrofialové světlo a zmírňuje
napětí očí při práci na PC. „Individuálně zhotovená
jednoohnisková skla umožňují perfektní zobrazení
jak ve středu, tak i v periferní části, což ocení
především ti, kteří při práci využívají více monitorů,“
říká optometrista Ing. Jakub Mika z FOKUS optik.

Na začátku školního roku je další situace s benefi-
tem náhradních brýlí nasnadě. I když se bude vaše
ratolest chovat ve škole jako beránek, může se jí
snadno stát, že si své dioptrické brýle rozbije. Pak
není nic jednoduššího, než mít doma v šuplíku
připravené ještě jedny náhradní. Můžete svému
potomkovi jako druhé pořídit brýle se speciálními
plastovými skly (Trivex), které jsou téměř nerozbit-
né.

Velmi zásadní mohou být náhradní brýle také pro
řidiče, zejména pokud vyrazí na delší trasu.

Mít rezervní kolo je zcela běžné, vzít si s sebou na
delší cestu náhradní brýle přitom napadne málokte-
rého krátkozrakého řidiče. Navíc si můžete pořídit
jako druhé brýle ty se speciální vrstvou, jež vám
zlepší vidění za špatného počasí a sníží nebezpeč-
né oslnění reflektory protijedoucích automobilů.
„Standardní progresivní brýlové čočky nejsou pro
řízení vozidla totiž zcela ideální. Lepší je vybrat si
brýle s brýlovými čočkami DriveSafe, které díky
kombinaci designu brýlové čočky a speciálním
povrchovým úpravám zajistí při řízení komfortnější
zážitek,“ upřesňuje odborný konzultant a optome-
trista Bc. David Friedman z FOKUS optik, největší
tuzemské sítě očních optik.

Síť očních optik FOKUS optik nabízí v současnosti
nejširší výběr brýlových obrub a druhů brýlových
skel v 90 pobočkách po celé České republice.
„Jako tradiční česká společnost disponujeme
moderním technologickým zázemím, přičemž
provádíme zabroušení čoček a kompletaci obrub
přímo v naší pražské centrále. Zákazník si tak u nás
vybere nejenom ty nejvhodnější brýle, ale díky
tomu, že jsme český výrobce, můžeme poskytnout
každému i rychlé individuální řešení,“ říká Petr
Novotný, provozní ředitel FOKUS optik.

Pravděpodobně nikdo z nás nemá jen jedny boty. Většina z nás má i dva mobilní telefony,
pracovní a soukromý, nakonec naše drahé polovičky určitě nemají jen jednu kabelku.
Přesto řada lidí s nějakou oční vadou má běžně jen jedny dioptrické brýle. Přitom jde o
zbytečný risk, který se nemusí vůbec vyplatit.

Mít jen jedny brýle je skutečné riziko!
Proč se vyplatí pořídit si náhradní brýle?

INZERCE



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. září 2019 06

Před čtyřmi lety se začala
paní Miluše z Kolína silně za-
dýchávat. Odjela na léčení do
lázní, ale úporný kašel nezmi-
zel. „Několik měsíců si mě
přehazovali doktoři, až ve Fa-
kultní nemocnici v Praze na
Karlově náměstí mi identifi-
kovali idiopatickou plicní
fibrózu,“ říká se pacientka.
Na internetu si o nemoci

vše zjistila, věděla tak, že pro-
ti chorobě nemá šanci, může
s ní však ale bojovat o delší
čas na tomto světě. „Vyhleda-

la jsem si paní doktorku
Šterclovou, která mě na roz-
díl od jiných objednala velmi
rychle,“ říká paní Miluše. Což
bylo v jejím případě zásadní,
protože přežití v případě nelé-
čení nebo prodlení se počítá
na dva tři roky.
Od chvíle, kdy se jí lékařka

ujala, se postup nemoci ales-
poň výrazně zpomalil. Přesto
je jejímkaždodenním souput-
níkem kyslíková lahev. „Bez
kyslíku z bytu už nemohu,
ale snažím si i za této situace
brát ze života, co to jde,“ při-
znává seniorka. Po vlastních
už výpravy za poznáním ne-
zvládne, užívá si tak, jak
sama říká, „americké výlety“.
„Američani přece neudělají
krok pěšky, všude jezdí au-
tem,“ říká s nadhledem paci-
entka s nemocnými plícemi.
Dcery za ní pravidelně přijíž-
dějí a berou ji na vyjížďky,
aby nebyly čtyři stěny jejího
bytu to jediné, co vidí. PH

Paní Miluše ARCHIV

Čechy trápí i jiné
choroby než rako-
vina. Přitom jsou,
na rozdíl od ní, ne-
vyléčitelné.

Onemocnění Karla Gotta
zvedlo zájem veřejnosti
o zhoubné nemoci. Rakovina
paradoxně patří mezi ty cho-
roby, které jsou v určitých
podmínkách léčitelné. Na
rozdíl od idiopatické plicní
fibrózy (IPF) nebo lupénky.
První z nich patří do katego-
rie nevyléčitelných a stopro-

centně smrtelných. Plicní
sklípky postižené osoby po-
stupně ztrácejí schopnost
předávat do krve okysličenou
krev. Jediným řešením může
být pouze transplantace plic.
Ta však není okamžitě do-
stupná a ne každý organis-
mus ji zvládne.
„Jsme schopni, v případě,

že nemoc objevíme včas, pro-
dloužit život pacienta o dva
až sedm let,“ shrnujemožnos-
ti medicíny pneumoložka
Martina Šterclová z interního
oddělení pražské Nemocnice
Na Homolce. Důležité podle
ní je, aby si starší lidé (IPF po-
stihuje především seniory)
nesnažili namluvit, že duš-

nost je synonymem stáří. Vel-
kým problémem při léčení
IPF je i fakt, že na ni přispíva-
jí zdravotní pojišťovny až za
určitých podmínek. A to až
ve chvíli, kdy už se nemoc
více rozvíjí. „Přitom intenziv-
ní léčba včas dokáže nemoc-
nému přidat do jeho života
hodně času,“ vysvětluje Šterc-
lová.
Lupénka neboli psoriáza je

také nevyléčitelná, ne však
smrtelná. „Má však stinné
stránky, může zabíjet nepří-
mo,“ říká Petr Arenberger
z dermatologické kliniky
pražské vinohradské nemoc-
nice. „Umíme ji léčit, ne však
vyléčit. Průvodním projevem

lupénky jsou deprese,“ vy-
světluje odborník na psoriá-
zu. „Asi deset procent nemoc-
ných uvažuje nebo někdy
uvažovalo o sebevraždě,“
říká k nepřímým průvodním
jevům lupénky přední český
dermatolog. Přestože se ne-
jedná o nakažlivou chorobu,
hyzdí člověka a dostává ho,
pokud se nedaří projevymini-
malizovat, často do nepříjem-
ných situací. „Před lety jsme
nalíčili figuranta jako těžce
postiženého lupénkou, vyká-
zali ho z plaveckého bazénu
a potíže měl třeba i v kadeř-
nictví,“ komentuje souvisejí-
cí potíže lidí s touto choro-
bou. PAVEL HRABICA

Život s kyslíkem.
Bez něho ani krokVÁŠ MAGAZÍN METRO

VYCHÁZÍ VE STŘEDU 18. 9.

KATEŘINA
VACKOVÁ
Bojovala s rakovinou
a rozhodla se ne
si životní zkušeno
sebe. Kampaně je
neziskovky otevíra
i další bolavá téma
která často raději
zametáme pod kobe

vinou
enechat
ost pro
ejí
ají
ata,

erec.

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811, trofejeeu@gmail.com

inzerce

Umírají skrytě, žijí v depresi

Osvěta i prevence

Internet nabízí informace.

● Na stránkách cistakuze.cz
přibližuje možnosti léčby
lupénky a nabízí seznam od-
borných center.

● Ve středu 18. září je v Česku
otevřeno 61 plicních ordina-
cí kvůli vyšetření na IPF. Více
najdete na pneumologie.cz
nebo na plicnifibroza.cz.

Pacienti v utajení

2000
Tolik lidí s idiopatickou plicní
fibrózou je momentálně od-
hadem v celém Česku. Ale jen
o polovině z nich lékaři vědí.
Stejné je to s lupénkou, zdra-
votníci evidují asi polovinu
z asi půl milionu postižených.

Citát

IPF je jasně rozeznatel-
ná. Při poslechu plic
slyší lékař zvuk připo-
mínající odepínání su-
chého zipu.
MARTINA VAŠÁKOVÁ, PŘEDNOSTKA
PNEUMOLOGICKÉ KLINIKY



Chladí tiše,
mrazí bez ledu

Žádný detail
se neschová

Alergikův
svatý grál

Přizná všechny
barvy

Kombinovaná lednice s mrazákem, 250/93 l
NaturFRESH chlazení zachová čerstvost potravin
Rovnoměrná cirkulace vzduchu Multi Air Flow
Beznámrazový Total No Frost systém, hlučnost 37 dB

LG GBB60PZGZS

SMART LED televize s rozlišením 4K UHD, 123 cm
NanoCell displej s přesnou reprodukcí barev
Zvuková technologie DTS Virtual: X, 4K Active HDR
Hlasové ovládání Google Assistant či Amazon Alexa

49“ LG 49SM8200PLA

Sušička prádla s kapacitou 8 kg
14 programů včetně programu pro alergiky
Úsporné sušení Eco Hybrid, invertorový motor
Dálkové ovládání díky technologii SmartThinQ

LG RC82EU2AV3W

SMART LED TV s rozlišením 4K UHD, 139 cm
4K Active HDR, podpora formátů HDR10 a HLG
Prostorová zvuková technologie Ultra Surround
Hlasové ovládání Google Assistant či Amazon Alexa

55“ LG 55UM7100PLB

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-32 %

-22 % -25 %

-17 %

18 999,-

12 990,-
obj. kód: LGCHL035

22 990,-

17 990,-
obj. kód: WK607k7b5

15 990,-

11 990,-
obj. kód: WK607n6o1

17 990,-

14 990,-
obj. kód: LGS004

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 16. 9. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob. Nabídka doručení zdarma se vztahuje
pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019. Nabídku není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

Více na alza.cz/doruceni-zdarma



Vinobraní
proběhlo nejen
na Moravě, ale
i v Praze.

Přes 85 tisíc lidí navštívilo tří-
denní Znojemské historické
vinobraní, které dnes končí
ve Znojmě, to je o tři tisíce
méně, než loni. Akce nabídla
desítky mázhausů místních
vinařů, historický průvod i ka-
pely různých žánrů. Novin-
kou byla možnost zapsat se
do registru dárců kostní dře-
ně. Využilo ji 70 lidí.

Letos se uskutečnil 37. roč-
ník Znojemského historické-
ho vinobraní, který přinesl ne-
jen ochutnávku vína, burčá-
ku a jídla, ale i rytířské turna-
je a hudební program. Koncer-
ty se konaly na třech scénách,
a to na Masarykově náměstí,
na Horním náměstí a na Káře.
Příchozí slyšeli skupiny Mi-
rai, Olympic, Jelen, nechyběl
Miro Žbirka, Dechová hudba
Mistříňanka, Cimbálova mu-

zika Antonína Stehlíka, Katar-
zia a další interpreti. Ředitel
pořádající Znojemské Besedy
František Koudela uvedl, že
organizátorům udělala radost
také mezinárodní účast, pří-
kladem jsou návštěvníci ze
zemí jako Irsko, Velká Britá-
nie, Belgie, Francie, Španěl-
sko, Slovensko, Polsko, Turec-
ko, Řecko, Chorvatsko nebo
Itálie. Organizátoři se rozhod-
li zapojit do dobročinné akce
Vinaři jdou na dřeň, kterou
začal organizovat vinař Pavel

Lacina z Velkých Pavlovic, je-
hož syn onemocněl leukemií.
„Potěšily nás ohlasy lidí, kteří
neváhali a od samého začát-
ku postupně přicházeli, aby
se stali potenciálními dárci
kostní dřeně. Ve Znojmě se
do českého registrů dárců
kostní dřeně zapsalo úctyhod-
ných 70 lidí,“ uvedl Koudela.

Vinobraní probíhala i v Pra-
ze, například na náměstí Jiří-
ho z Poděbrad či v botanické
zahradě v Troji na vinici
sv. Kláry. ČTK

Znojemské historické vinobraní opět přilákalo tisíce lidí MAFRA

Pilo se i v Praze, třeba na náměstí Jiřího z Poděbrad. ČTK

Víkend se nesl
ve znamení vína

DOMOV pondělí 16. září 2019 08



IN
ZERCE

Novému premiéro-
vi se nepodařilo se-
stavit koalici.

Izrael čekají zítra letos již dru-
hé předčasné parlamentní
volby. Podobně jako při těch
předchozích, které se usku-
tečnily v dubnu, průzkumy
předpovídají těsný souboj
pravicové strany Likud premi-
éra Benjamina Netanjahua
a centristické koalice Modrá
a bílá někdejšího náčelníka
generálního štábu izraelské
armády Bennyho Gance. Vol-
by byly vypsány poté, co byl
rozpuštěn izraelský parla-
ment, jelikož se Netanjahuo-
vi nepodařilo sestavit koalici.
Je to poprvé od založení Izrae-
le před 71 lety, co se v jed-
nom roce podruhé konají
předčasné volby.
K dubnovým volbám se při-

hlásil bezprecedentní počet
47 stran, nyní se o křesla ve
120členném parlamentu
utká 31 uskupení. Mnoho
menších stran totiž spojilo
své kandidátky s cílem překo-
nat hranici 3,25 procenta,
která podmiňuje vstup do
parlamentu. Zároveň je více
než pravděpodobné, že
i nová vláda bude koaliční,
neboť v izraelské historii se
nikdy žádné straně nepodaři-
lo získat většinu potřebnou
k sestavení jednobarevné
vlády.
Průzkumy předpovída-

jí, že nastane těsný sou-
boj pět měsíců poté, co
se Netanjahu prohlá-
sil za vítěze voleb,
ale nepodařilo se
mu sestavit koalič-
ní vládu. Likud
a Bílá a modrá,
která vznikla
letos, tehdy
získaly shod-
ně 35 kře-

sel. „Vítězství Likudu je mož-
né, ale visí na vlásku,“ myslí
si politolog Abraham Diskin
z jeruzalémské Hebrejské
univerzity.
Nejvýznamnějšího politic-

kého rivala nyní pro Netanja-
hua představuje koalice Mod-
rá a bílá, jejíž lídr Benny
Ganc opakovaně upozorňuje
na korupční kauzy, kterým
Netanjahu čelí, a zdůrazňuje,
že jeho strana by z těchto dů-
vodů do koaliční vlády s Neta-
njahuem nevstoupila.
Devětašedesátiletý premi-

ér čelí obvinění ve třech ko-
rupčních kauzách. Než
bude obviněn, má ho vy-
slechnout generální pro-
kurátor. Premiér tvrdí,
že je obětí honu na ča-
rodějnice. Ganc je
naopak vnímán
jako opatrnější
a pragmatičtější;
Modrá a bílá se
p r e z e n t u j e
jako otevře-
nější k mí-
r o v é m u
procesu
s Pales-
t i n c i
a sna-
ží se

získat hlasy od arabských Iz-
raelců, kteří tvoří zhruba pě-

tinu oprávněných voličů,
ale mají tradičně nízkou
volební účast.

S cílem zajistit si poli-
tické přežití a co nejví-
ce hlasů pro Likud
tak Netanjahu vedl
v uplynulých týd-
nech výraznou
kampaň. Vítěz-
ství Likudu
opakov aně
prezentoval
jako záru-
kubezpeč-
nosti Iz-
r a e l e
a záro-
v e ň

zdůrazňoval své blízké vzta-
hy s prezidenty USA a Ruska;
ruského prezidenta Vladimi-
ra Putina osobně navštívil ve
čtvrtek v Soči. Netanjahu
také slíbil, že pokud Likud vy-
hraje volby, Izrael anektuje
části Západního břehu Jordá-
nu, což vyvolalo kritiku opo-
zice, Palestinců, arabských
zemí či OSN. Západní břeh
Jordánu a východní část Je-
ruzaléma Izrael totiž obsadil
v roce 1967 a tato území mají
spolu s Pásmem Gazy tvořit
budoucí palestinský stát, o je-
hož vznik Palestinci dlouho-
době usilují.
Zároveň by ale Netanjahuo-

va politická budoucnostmoh-
la záviset na postupu naciona-
listické a sekulární strany Iz-
rael je náš domov někdejšího
ministra obrany Avigdora
Liebermana. Ten po dubno-
vých volbách totiž odmítl do
kabinetu vstoupit bez záru-
ky prosazení zákona o zru-
šení branné povinnosti
pro ultraortodoxní Židy
a nyní průzkumy před-
povídají, že jeho stra-
na v nadcházejících
volbách ještě posílí.
Lieberman však
prohlásil, že do
koalice nepů-
jde, pokud v ní
budou nábo-
ženské stra-

ny. ČTK

Izraelské volby budou těsné

Benjamin Netanjahu AP

Autosalon byl
blokován
Aktivisté bojující proti
změnám klimatu protes-
tovali proti automobilové-
mu průmyslu. Včera eko-
logové zablokovali hlavní

vchod na mezinárodní au-
tosalon, který se koná
v německém Frankfurtu.
Stovky lidí v bílých
ochranných oblecích se
posadily před hlavní
vchod. Protesty organizu-
je aliance, která si říká Pí-
sek v převodovce.

Sankce pro
hackery
USA rozšířily sankce na
tři hackerské skupiny
ovládané severokorejskou
vojenskou rozvědkou, kte-
ré stály za vyděračským

počítačovým programem
WannaCry. Rozvědka
KLDR, která je podle mi-
nisterstva financí ovládá,
je již terčem sankcí USA
i OSN. Zařazení hacker-
ských skupin na černou
listinu znamená, že ame-
rické úřady nyní blokují

jejich majetek na území
USA, pokud nějaký mají,
a zakazují jakýkoli kon-
takt s nimi. Ministerstvo
varovalo, že pokud trojici
skupin nějaká instituce
vědomě poskytne služby,
vystavuje se rovněž sankč-
nímu riziku. ČTK

Benny Ganc ISRAEL DEFENSE FORCES

Krátce

www.metro.cz SVĚT pondělí 16. září 2019 09



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. září 2019 10

INZERCE

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. americká farma 2. vestibul 3. kanóny 4. dolní
končetina 5. tajenka 6. obyvatelstvo 7. plazi
8. sestra matky 9. část pneumatiky

1 2 3

4 5 6

7 8 9

Teplotní rekordy: 3,3 °C (1971) 31,3 °C (1947)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Sever (3/6)
21.00 Rozsudek III
21.25 Reportéři ČT
22.05 Legendy kriminalistiky

2 (3/10)
22.40 Na stopě
23.05 Kriminalista
00.05 To se ví
00.35 AZ-kvíz
01.00 Pod pokličkou
01.25 Z metropole, Týden

v regionech

16.35 Letecké katastrofy
17.20 Mao, otec nehodný

moderní Číny
18.15 Kiwiland (2/5)
18.45 Večerníček
18.55 Království divočiny
19.20 Trvalé bydliště venkov
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Hitlerův lid
21.00 Výletní loď France –

návrat legendy
21.50 Katapult

Komedie (ČR, 1983)
23.20 Bitva o kótu 60

Válečné drama (Austr., 2010)
01.20 Queer: Sursum corda
01.45 Evropa dnes

16.00 Námořní vyšetřovací
služba XV (8)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3731)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (87)
21.15 Specialisté (33)
22.20 Smrtonosná zbraň III (4)
23.20 Beze stopy IV (15)
00.10 Odložené případy II (5, 6)
01.45 Námořní vyšetřovací

služba XV (8)
02.25 Střepiny
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (538)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (191)

Rány staré i nové. Seriál
(ČR, 2019)

21.35 Poklad z půdy
22.45 Jak se staví sen – extra
23.50 Hawaii 5-0 IX (11)

Ztracený na cestě, odkud
není návratu. Krimiseriál
(USA, 2018)

00.45 Komisař Rex V (10)
01.50 Komisař Rex V (11)
02.50 Poslední polda (7)
03.50 Prostřeno!

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Tomáš Vinter on tour

Kolem světa po svý ose
17.35 Óčko hity

Klipy nonstop
18.00 Cinema news

Nové filmy v kinech
18.05 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

Zeptejte se na c
jsemvaším

prostředníkem.středníkem.
Jasnovidná Edna

jte na906703035nebopište SMS vetvaru14EEG a váš dotazna9043055

ejte se na cokoli, Volejte na90670jt e na co te na9067
STOJI PRI VASANDEL?JI P VAS DELPRI

PošliSMS ve tvaru11KLM a text na9043046

SI SVŮJ
ŽIVOT!
SPŘEČTI

l
PoradkyněHelga ti sestaví podrobný horoskopnamíru.

Týdenníhoroskop 16. 9. – 22. 9. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Po fyzické stránce nebudete tento týden
příliš fit. Budetemuset trochu slevit ze svých
nároků a více odpočívat. Užijte si odpočinek!

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Kroťte své emoce! Některá slova, která byste
vyřkli, by se v budoucnu mohla obrátit proti
vám.Nakoneczesporůstejněvyjdete jakovítěz.

Býk 21. 4. – 21. 5.
V práci vás naštve vedení. Najednou toho po
vás chtějí více, než jste se domluvili, a vám to
překazí plány. Není každý den ideální.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
Cítíte se dobře ve společnosti blízkých lidí,
kteří vám zvednou náladu, i když vám je mi-
zerně. Nějak se toho teďna vás sesypalomoc.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Vmilostnémvztahu si to tedapořádně zavaří-
te. Dobře míněná výtka se promění v hrozivý
problém a vy se budetemuset omlouvat.

STřelec 23. 11. – 21. 12.
I přesto, že nemusíte, tak si vezmete navíc
práci domů. Díky tomu toho stihnete v práci
daleko víc a budete za hvězdu kanceláře.

rak 22. 6. – 22. 7.
Finanční stránka vašeho života hlásí nebývalý
boom. Nejen, že vám někdo nabídne fajn bri-
gádu, ale naskytne se vám i skvělá investice.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Zjišťujete, že sen, který jste si vytyčili, není
příliš vzdálen a že když se chce, tak jde vše!
Ještě víc vás to utvrdí ve snažení.

leV 23. 7. – 22. 8.
Úspěšný týden, který máte před sebou, za-
končíte i skvělým relaxemdaleko oddomova.
Budete si užívat chvilky zaslouženého klidu.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Své trable si nejraději řešíte sami. Tento týden
se však rozhodnete se svým trápením svěřit
někomu blízkému a okamžitě se vám uleví.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Máte před sebou láskyplný a upřímný týden.
S partnerem si vyříkáte neshody a uděláte za
některými věcmi v životě tlustou čáru.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Nálada ve vaší rodině je nulová. Respekt, kte-
rý u rodiny většinou máte, je ten tam a vy si
nemůžete s některými členy přijít na jméno.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut,www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

19/23 °C 15/19 °C 12/16 °C 11/15 °C

PÁTEK

12/16 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. září 2019 11

Máme rádi Metro. A to nejen noviny, ale i magazín! Naše skvělá
kolegyně si vzala lifestylové čtení až na Sněžku. Jak to tak vypadá,
nadMetrem svítá na lepší časy. Četli jste také naše noviny na něja-
kém neobvyklémmístě? Sušíte na něm houby? Učí se vaše
třída s Metrem angličtinu? A máte Instagram? Pochlubte se!

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

VYHOŘEL U OHNĚ
Na kytaru u táboráku jsem hrál naposled někdy ve čtrnácti. Od té
doby mně sem tam někdo řekne, ať zahraju („hraješ přece v kape-
le“), ale to je v podstatě nedorozumění, které rychle vysvětlím.
Ne každý, kdo hraje v kapele, musí nutně umět na kytaru,
natož zpívat. A i když se mezi muzikanty najde spousta
multiinstrumentalistů, není nic neobvyklého, když každý
v kapele umí jen na svůj nástroj. Ostatně, to je jeden z důvodů,
proč se zakládají kapely. Ovšem letos, když jsme byli v létě na cha-
lupě u kamarádů, se mě Bárka nečekaně zeptala, jestli bych neu-
měl zahrát večer u ohně. Řekla to asi trochu z legrace, ale podpra-
hově jsem vycítil, že bych tím u ní dost stoupnul! To byla výzva.
Příležitost překvapit svou ženu, které už jsem všechny své schop-
nosti předvedl, bych nerad prošvihnul! Začal jsem tedy s přípra-

vou. Postahoval jsem si pár
písniček s akordy, zalezl si
za klády a začal trénovat
prstoklady. Nastal den D,
hodina H, oheň O. Hned od
začátku bylo jasné, že můj
kuňkavý a nevýrazný zpěv
(nemluvě o intonaci) je hlav-
ní slabinou programu. Na-

štěstí holky (děti i mámy) se občas přidaly, což dojem vylepšovalo.
Ani mé akordové výměny nebyly nejhbitější. Doháněl jsem to ales-
poň nasazením. Což se mi ovšem brzy vymstilo. Přilákáni nekva-
litní, ale hlasitou hrou na kytaru, začali se k našemu ohni slézat
sousedé z okolních chalup. Ne že bych je neviděl rád. Ale do té
doby jsem se mohl ztrapnit jen před rodinou a blízkými kamará-
dy, před kterými se vlastně už ztrapnit nemůžu. Teď to byla „veřej-
ná produkce“. Stres. „Zahraj Červenou řeku! Jsi přeci muzikant!“
Řeku jsem z paměti nevylovil. Zopakoval jsem tedy Anděla a Bed-
nu vod whisky a podařilo se mi předat kytaru dál. Bárku jsem
tedy překvapil, ale asi nijak neoslnil. Ovšem získal jsem uznání
za snahu a to není málo! Snaha je stejně důležitější než výsledek.

Andrea Killarová
Stalker
od Larse
Keplera

Sochy sem a tam
A je to konečně vyřešeno.
Kde bude maršál stát, to
se však ještě neví. Můj ná-
zor je ten, že vše je relativ-
ní a často záleží jen na
úhlu pohledu. Vzpomeň-
me několik případů – Sta-
roměstské náměstí a mari-
ánský sloup. Stačil jeden
Franta S. a sloup byl za po-
moci hasičů na zemi a ná-
vrat se nějak nedaří. Po-
mník Radeckého – také se
stěhoval. A co známá
„Fronta na maso“? Kolik
to stálo lidské námahy, pe-
něz, „dobrovolných bri-
gád“ a po několika letech
vše posláno do ztracena.
Můj názor je ten, že kvalit-
ně provedený pomník, so-
cha apod. ať stojí (pokud ji-
nak nepřekáží) tam, kde
byla původně umístěna.
Ať to je jako pocta dotyč-
nému objektu nebo výstra-
ha!!! Zajímalo by mě, zda
by šlo odhadnout, kolik
by zmíněná „Fronta na
maso“ přinesla peněz
v rámci turistického ru-
chu. Věřím, že hodně.

V. J. HARDTBURG, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

LÉTO

Řešení sudoku

Citát

Postahoval jsem si
pár písniček s akordy
a začal trénovat
prstoklady.

L. B. Brožek
Stanislav Motl: Peklo
nad španělským

nebem

Paul von Marienberg
Volker

Kutscher:
Goldstein

Jakou knížku jste četli naposled?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS



komerční příloha METROLIVE pondělí 16. září 2019 12

České dráhy (ČD) rozšiřují ka-
pacitu vlaků mezi Prahou
a Brnem. S novým jízdním
řádem na této trase vyjede
nový posilový railjet i více
vozů. Cestování mezi Prahou
a Brnem vlakem je nejlepší al-
ternativou ke komplikacím,
které vás mohou potkat na
modernizované D1.
Národní dopravce zde vy-

pravuje expresní vlaky kaž-
dou hodinu a jejich cestovní
doba je přibližně dvě a půl ho-
diny. „Od prosince posílíme
kapacitu našich vlaků mezi
Prahou a Brnem ve špičko-
vých dnech přibližně
o 700 míst k sezení. Na této
trase budeme jezdit v pátky
a neděle s další soupravou
railjet a další dva vlaky railjet
posílíme o dodatečné vagony
typu EC/IC. Půjde především
o spoje, které odpoledne od-
vážejí cestující z Prahy, napří-
klad ze služebních cest,“ říká
Radek Dvořák, místopředse-
da představenstva ČD a ná-

městek generálního ředitele
pro obchod.
Mezi Prahou a Brnemv sou-

časnosti jezdí expresní spoje
railjet Vindobona a EuroCity
Metropolitan doplněné o vla-
ky Slovenská strela do Brati-

slavy. Jsou to moderní kom-
fortní soupravy. Cestujícím
nabízejí klimatizované pro-
story, restaurační vůz s nabíd-
kou teplého občerstvení a če-
povaného piva, wi-fi připoje-
ní k internetu, elektrické zá-

suvky 230 V a v mnoha ty-
pech vozů také USB konekto-
ry pro dobíjení přenosné elek-
troniky a mnoho dalších slu-
žeb. Mezi ty nejzajímavější
patří určitě dětské kino ve
vlacích railjet. Vydat se na
cestu s dítětem je tak nejlepší
vlakem, protože se nebude
nudit. Jedná se tedy o ideální
alternativu k cestě autem.
„Vlak nabízí spojení Pra-

ha–Brno přibližně za dvě
a půl hodiny a díky mnoha
doplňkovým službám lze ten-
to čas využít pro přípravu na
jednání nebo odpočinek,“ vy-
jmenovává přednosti cesty ve
vlaku Dvořák.
Vedle expresních spojení

nabízejí České dráhy i další
rychlíkové spoje na trase Pra-
ha–Brno, konkrétně linky Svi-
tava a Vysočina. Ty lze využít
pro cestu do menších míst
mezi Prahou a Brnem a vy-
hnout se tak provozu na frek-
ventované dálnici D1 i při
cestách na kratší úsek.

V květnu České dráhy představily nové uniformy. MAFRA

Česko je od září další ze zemí,
kde Samsung začal prodávat
lifestylový televizor The Frame,
který má dvě podoby. Když je
zapnutý, jde o standardní televizor,
po vypnutí se změní na obraz.
Nabízí netradiční design ve spojení
s kvalitou obrazu, kterou zajišťuje
technologie QLED.
The Frame se řadí do pro-
minentní lifestylové řady
televizorů Samsung, která
překonává koncepci tradič-
ních televizorů a stává se de-
signovou ozdobou interiéru
a zároveň dvěmi zařízeními
v jednom.

Obraz jako v galerii
Nový televizor The Frame se
odlišuje odostatníchmodelů
hned na první pohled. Rám
obrazovky tvoří skutečná
rámová konstrukce, jaká se
používá k zarámování obra-
zů, a je navíc vyměnitelná.
Zákazníci mají na výběr ze

čtyř barevných dekorů – hně-
dé, béžové, bílé a černé.

Umělecká díla na jeden
klik
Obchod s uměleckými díly
pro The Frame staví na svých
partnerských vztazích s nej-
prestižnějšími galeriemi
a muzei na světě a zpřístup-
ňuje více než 1000 umělec-
kých děl. Do aplikace Ob-
chod suměnímbyly přidány
mistrovská díla z galerie Uffi-
zi v Itálii, muzea Vincenta
Van Gogha v Nizozemsku,
muzea Te Papa na Novém
Zélandu, Muzea výtvarného

umění v Budapešti či z krá-
lovské sbírky Velké Británie.

Model Samsung The Frame
je na českém trhu k dispo-

zici od dnešního dne v úh-
lopříčkách 43, 49, 55 a 65
palců za cenu od 24 990Kč.
V případě zakoupení The
Frame do 31. 12. 2019 na-

víc zdarma získáte vymě-
nitelný rám v hodnotě až
3 490Kč a čtyřměsíční před-
platné v aplikaci Obchod
s uměním

Televizor Samsung The Frame se umí
proměnit na obraz a nyní ho koupíte i v Česku

Nemovitosti - nabídka České dráhy. Mezi Prahou
a Brnem bude více míst



www.metro.cz SPORT pondělí 16. září 2019 13

Tenistka Karolína
Plíšková vyhrála
turnaj v čínském
Čeng-čou.

Česká hráčka splnila roli na-
sazené jedničky a ve finále
přerušovanémdeštěmporazi-
la Chorvatku Petru Martičo-
vou 6:3 a 6:2. Na okruhu
WTA letos získala už čtvrtý ti-
tul a celkově patnáctý.
Plíšková v sezoně zvítězila

před Čeng-čou i na trávě
v Eastbourne, na antuce
v Římě a na tvrdém povrchu
v Brisbane. Finálový zápas jí
nevyšel jen vMiami, kde pod-
lehla světové jedničce Austra-
lance Ashleigh Bartyové.
Finále začalo kvůli dešti se

šestihodinovým zpožděním
a Plíšková v úvodu prohráva-
la 0:2. Za stavu 30:15 při podá-
ní světové dvojky byl zápas
přerušen. Po pauze česká te-
nistka vyhrála tři hry v řadě.
Ve druhém setu šla Plíšková
do vedení 3:1 a za stavu 15:15
při podání Martičové přišlo
další přerušení. I tentokrát
dokázala česká hráčka udržet
koncentraci, počtvrté vzala
soupeřce servis a při svémpo-
dání zápas ukončila. ČTK

Šesté místo
Čeští basketbalisté zakonči-
li úspěšné vystoupení na
mistrovství světa v Číně po-
rážkou 81:90 se Srbskem
a obsadili konečné šesté
místo. Při první účasti na
šampionátu v samostatné
historii tak vyrovnali nej-
lepší výsledek českosloven-
ské reprezentace, kterým
bylo šesté místo z roku
1970. „Byl to pro nás úžas-
ný turnaj. To, že se nám po-
dařilo propracovat až do
tohoto zápasu a fáze turna-
je, je neskutečné,“ řekl To-
máš Satoranský z Chicaga
(na snímku dole vpravo).
Mistry světa se včera stali
Španělé (nahoře), kteří ve
finále porazili Argentinu
95:75. Španělsko získalo
druhý titul po třinácti le-
tech. Třetí místo obsadili
hráči Francie. 2x AP

Číslo dne

58:01
Keňan Geoffrey Kamworor
zaběhl v Kodani světový
rekord v půlmaratonu časem
58:01 minuty. Loňský výkon
krajana Abrahama Kiptuma
z Valencie vylepšil rovnou
o 17 sekund. Šestadvacetiletý
Kamworor obětoval startu
v Kodani i start na atletickém
mistrovství světa v Dauhá,
které začne za jedenáct dní.

Fotbalisté Sparty zvítězili vče-
ra v 9. kole první ligy ve Zlíně
2:0. Pražané rozhodli už
v úvodních 19 minutách, kde
se trefili Benjamin Tetteh
a pak z penalty Guélor Kan-
ga. Letenští ztrácejí devět
bodů na vedoucí Slavii.
Právě Slavia vyhrála v sobo-

tu na Slovácku 3:0, když se
trefili Josef Hušbauer, Vladi-
mír Coufal a Lukáš Provod.

Třetí pražský celek Bohemi-
ans 1905 remizoval 0:0 v Kar-
viné. Nerozhodně skončil
i duel Liberce a Teplic (1:1).
Mladá Boleslav rozstřílela

Příbram 6:0, když po dvou gó-
lech dali MurisMešanovič, Pa-
vel Bucha a Nikolaj Komličen-
ko. Už v pátek zvítězila Olo-
mouc nad Opavou 2:0. Trefili
se Martin Nešpor a Tomáš Za-
hradníček. ČTK

Karolína Plíšková AP

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

Titul i pro Peschkeovou

Tenistka Květa Peschkeová
ve 44 letech sbírá na okruhu
WTA deblové trofeje a po tri-
umfu v Čeng-čou jich má 34.

● S Američankou českého pů-
vodu Nicole Melicharovou
vyhrály letos potřetí. Ve finále
porazily 6:1, 7:6 belgicko-slo-
vinský pár Yanina Wickmaye-
rová, Tamara Zidanšeková.

Fotbal. Slavia i Sparta
bodovaly v lize naplno

Družstvo skeetařů ve složení
Jakub Tomeček, Tomáš Nýdr-
le a Jaroslav Lang obhájilo ti-
tul mistrů Evropy. Ve finále
porazili čeští brokaři v no-
vém evropském rekordu
58:53 Francii. Tomeček se
v Lonatu dočkal doublu, ne-
boť v sobotu vybojoval indivi-
duální evropské zlato. ČTK

• Přijmeme řidiče VZV 7T, prá-
ce v Plzni. Nutná praxe a zna-
lost češtiny/ruštiny. Mzda od
144 Kč/h. Zajišťujeme ubytová-
ní. Možnosti záloh. Tel.
720976917206614

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

• Kypré samičky čekají na tvou
zprávičku. Napiš jim SMS ve tva-
ru 62DTA a text na 909 15 50

• Manžel po řadě let ode mne
odešel. Nechci teď začínat něco
nového, ale chybími erotika. Zavo-
lejmi na 909 90 99 25nebomi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 33DGB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

IntimníPráce - nabídka

Střelci. Dvě
zlata Tomečka

Krátce

Ogier dělá drama
Tureckou rallye vyhrál
Francouz Sébastien Ogier
a vrátil se do boje o titul
mistra světa. Na Estonce
Otta Tänaka, který od-
stoupil, ztrácí 17 bodů.

Šance na Tokio
Čeští baseballisté obsadi-
li na ME páté místo,
když zdolali domácí
Němce 4:3, a zahrají si
o OH v Tokiu 2020. ČTK

Plíšková
popatnácté



i-DOS


